DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 1 de agosto de 2025 | Caderno Executivo | Seção Atos Normativos

Portaria PR/DER-105/2025

Portaria PR/DER-105/2025
Reestrutura o Comitê, Comissão e Grupos de Trabalho Setorial
e a Comissão Subsetorial de Inventário de Bens Móveis e de Estoque. (1.6) (1.6.1)
O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DE SÃO
PAULO (DER/SP), em conformidade com o disposto nos incisos II, III e XIX do artigo 33 do
Decreto nº 69.322, de 22/01/2025;
Considerando o Decreto nº 63.616, de 31 de julho de 2018, e as Instruções Normativas nº
00003/CGE, de 16 de outubro de 2018, e a nº 00004/CGE, de 30 de novembro de 2018;
Considerando a implantação do Sistema de Administração de Materiais (SAM), Módulo
Patrimônio mediante a DTM-SUP/DER-004-16/02/2021 e a necessidade de levantamento do
Inventário Patrimonial com o intuito de manter a base de dados da Autarquia devidamente
atualizada;
Considerando a reorganização administrativa, aprovada pela Lei Complementar nº 1.395,
de 22 de dezembro de 2023, que disciplinou os cargos em comissão (CCESP) e as funções
de confiança (FCESP) no âmbito da Administração Direta e das Autarquias Estaduais;
Considerando a reestruturação do DER/SP, promovida pelo Decreto nº 69.322, de 22 de
janeiro de 2025, que aprovou a nova estrutura organizacional da Autarquia, bem como seu
quadro de cargos em comissão (CCESP) e funções de confiança (FCESP), com vigência a
partir de 1º de março de 2025; e
Considerando o novo Regimento Interno do DER, aprovado pela Portaria PR-DER-001/2025,
de 1º de março de 2025;
RESOLVE:
Artigo 1º - Ficam restruturados no Departamento de Estrada de Rodagem, o Comitê
Setorial e a Comissão Subsetorial de Inventário de Bens Móveis e de Estoque, bem como os
Grupos de Trabalho, determinados pelo Decreto nº 63.616, de 31 de julho de 2018, visando
o desenvolvimento e funcionamento do Sistema de Administração de Materiais (SAM),
Módulo Patrimônio:
Parágrafo único – A Presidência do Departamento de Estradas de Rodagem constituirá uma
Comissão Subsetorial que representará as Coordenadorias Gerais Regionais (CGRs), tendo
em vista a necessidade de atender as atividades presenciais a serem convocadas pela
Secretaria da Fazenda do Estado de São Paulo.

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.07.31.1.1.32.19.214.1236309
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/4

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

Artigo 2º - Compete ao Comitê Setorial de Inventário de Bens Móveis e de Estoque atender
aos incisos contidos no Artigo 6º do Decreto nº 63.616, de 31 de julho de 2018.

Parágrafo único – O Comitê Setorial será constituído de, ao menos, 3 (três) servidores
efetivos, em exercício em áreas afins, designados pela Presidência do DER/SP.

Artigo 3º - Compete à Comissão Subsetorial de Inventário de Bens Móveis e de Estoque
atender aos incisos contidos nos Artigos 8º e 9º do Decreto nº 63.616, de 31 de julho de
2018.

Parágrafo único – A Comissão Subsetorial será constituída de, ao menos, 3 (três) servidores
efetivos, em exercício em áreas afins, designados pelos Dirigentes da Unidade Gestora
Executora - UGE.

Artigo 4º - Compete ao Grupo de Trabalho, sob responsabilidade do Coordenador Geral
Regional, no âmbito da Coordenadoria Geral Regional, e ao Diretor de Administração, a
âmbito da Sede do Departamento de Estradas de Rodagem, o levantamento, do Inventário
Físico de Bens Móveis e de Estoque, em atendimento às instruções e normas indicadas
pela Presidência e em conformidade com o disposto nos incisos contidos nos Artigos 12 e
13, Parágrafo único, do Decreto nº 63.616, de 31 de julho de 2018.

Parágrafo único – O Grupo de Trabalho será constituído de servidores em exercício na
respectiva unidade administrativa, designados pelo seu Coordenador Geral Regional, no
âmbito da Coordenadoria Geral Regional, e pelo Diretor de Administração, a no âmbito da
Sede do Departamento, em número suficiente para execução das tarefas estabelecidas
nesta Portaria.

Artigo 5º - Os trabalhos executados pelos membros integrantes do Comitê Setorial, das
Comissões Subsetoriais e dos Grupos de Trabalho de que trata esta Portaria, serão
executados sem prejuízo das atribuições normais de seus integrantes.

Artigo 6º - Especificamente para os fins a que se destina esta Portaria, integrarão o Comitê
Setorial e Comissão Subsetorial de Inventário de Bens Móveis e de Estoque os seguintes
servidores:
UGE                          Membros                                 CPF
262201 - DR. Sede - Daniele Matos Santos Tibério ***.321.938-**
262201 - DR. Sede - Danilo Fontanelli ***.083.158-**
262201 - DR. Sede - Marcela Letícia Lopes ***.517.718-**
262201 - DR. Sede - Marcelo Bernardo Miura ***.873.658-* *
262201 - DR. Sede - Karina Maria de Melo ***.443.628-* *

Artigo 7º - Especificamente para os fins a que se destina esta Portaria, integrarão os Grupos
de Trabalho os seguintes servidores:

UGE Membros CPF
262201 - DR. Sede - Danilo Fontanelli ***.083.158-**
262201 - DR. Sede - Marcelo Bernardo Miura ***.873.658-* *
262201 - DR. Sede - Karina Maria de Melo ***.443.628-* *

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.07.31.1.1.32.19.214.1236309
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 2/4

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

262203 - CGR.1 Campinas - Claudete Donizete Martins ***.867.408-**
262203 - CGR.1 Campinas - Francisco de Assis Pavan ***.604.918-**
262203 - CGR.1 Campinas - José Luis Azanha ***.339.638-**
262203 - CGR.1 Campinas - Maricélia Rodrigues Souza ***.790.215-**
262203 - CGR.1 Campinas - Norma S.S.Guimarães dos Santos ***.532.318-**
262203 - CGR.1 Campinas - Ronaldo Mercadante ***.022.418-**
262204 - CGR.2 Itapetininga - Adauto Batista Silveira ***.267.568-**
262204 - CGR.2 Itapetininga - José Alexandre Momberg ***.976.638-**
262204- CGR.2 Itapetininga - Marco Antonio Leite ***.241.338-**
262205 - CGR.3 Bauru - Ana Kioko Saito Gomes ***.763.348-**
262205 - CGR.3 Bauru - Clóvis De Paula Braga ***.259.008-**
262205 - CGR.3 Bauru - Julio Tadeu Simionato ***.480.078-**
262205 - CGR.3 Bauru - Maria Cristina Simão ***.145.558-**
262205 - CGR.3 Bauru - Ricardo Zanzarine Soares ***.917.028-**
262205 - CGR.3 Bauru - Sandra Cristiane Da Costa ***.536.048-**
262205 - CGR.3 Bauru - Sonia Mariza Pereira ***.252.918-**
262206 - CGR.4 Araraquara - Benedito José Ferreira de Freitas ***.686.888-**
262206 - CGR.4 Araraquara - Ednislon Ignácio ***.497.098-**
262206 - CGR.4 Araraquara - Marcelo Moares Campos ***.335.288.**
262206 - CGR.4 Araraquara - Patricia Alessandra Furlan ***.025.938-**
262206 - CGR.4 Araraquara - Rodrigo Morábito Stuchi ***.219.278-**
262206 - CGR.4 Araraquara - Ruberval do Amaral ***.651.718-**
262207 - CGR.5 Cubatão - Adriana da Silva Souza ***.505.198-**
262207 - CGR.5 Cubatão - Antonio César Lattaro ***.142.758-**
262207 - CGR.5 Cubatão - Jacira da Conceição da Silva Lins ***.401.128-**
262207 - CGR.5 Cubatão - Marcio De Jesus Santos ***892.658-**
262207 - CGR.5 Cubatão - Maria Inês Tuckmantel Moreira ***.227.538-**
262207 - CGR.5 Cubatão - Paulo Sérgio Montoanelli ***.080.688-**
262207 - CGR.5 Cubatão - Ramon Lobor ***.988.128-**
262208 - CGR.6 Taubaté - Ana Cristina Ribeiro Lourenço ***.637.978-**
262208 - CGR.6 Taubaté - Isabel Cristina Gomes de Toledo ***.162.758-**
262208 - CGR.6 Taubaté - Mario Celso da Silva ***.003.628-**
262208 - CGR.6 Taubaté - Nathália Salgado Lauria ***.104.498-**
262209 - CGR.7 Assis - André Antônio Sussel ***.194.718-**
262209 - CGR.7 Assis - Benedito Augusto Ribeiro ***.525.678-**
262209 - CGR.7 Assis - Benito Migotto Júnior ***.429.518-**
262209 - CGR.7 Assis - Diego Adolfo Muniz Martins ***.138.048-**
262209 - CGR.7 Assis - Ismael da Silva ***.199.908-**
262209 - CGR.7 Assis - José Vigilato Ruiz Chéles ***.479.788-**
262209 - CGR.7 Assis - Marcos Vinicius Vasconcelos ***.173.178-**
262209 - CGR.7 Assis - Rafael Machado Máximo Nunes ***.255.938-**
262209 - CGR.7 Assis - Renata da Silva Gomes ***.943.638-**

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.07.31.1.1.32.19.214.1236309
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 3/4

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

262209 - CGR.7 Assis - Tais de Almeida da Silva ***266.702-**
262210 - CGR.08 Ribeirão Preto - Benedito Aparecido Lopes ***.795.178-**
262210 - CGR.08 Ribeirão Preto - Carlos Alberto Pinto ***.071.828-**
262210 - CGR.08 Ribeirão Preto - Eduardo Antônio Rosendo ***.017.058-**
262210 - CGR.08 Ribeirão Preto - Luis Eduardo Victorino da Silva ***.366.528-**
262210 - CGR.08 Ribeirão Preto - Ricieri Luis de Lima ***.722.308-**
262211 - CGR.9 São José do Rio Preto - Lucinéia A. A. de Lima Fernandes ***.562.428-**
262211 - CGR.9 São José do Rio Preto - Luis Antônio Tupy ***.018.958-**
262211 - CGR.9 São José do Rio Preto - Roberto Bertolazo ***.114.878-**
262212 - CGR.10 São Paulo - Elaine Cristina Bertolotti Souza ***. 161.898 -**
262212 - CGR.10 São Paulo - Fabio Fratel Paiva ***. 000.868-**
262212 - CGR.10 São Paulo - Ligia dos Santos Silveira ***.903.698-**
262212 - CGR.10 São Paulo - Luis Alves da Silva ***.208.928-**
262213 - CGR.11 Araçatuba - Carlos Roberto Belintani ***.079.578-**
262213 - CGR.11 Araçatuba - Carmen Lúcia Bim Mariano ***.315128-**
262213 - CGR.11 Araçatuba - Dalva dos Santos Oliveira ***.506.578-**
262213 - CGR.11 Araçatuba - Rafael Franco da Silveira Júnior ***.240.468-**
262213 - CGR.11 Araçatuba - Sérgio Vieira da Costa ***.118.168-**
262213 - CGR.11 Araçatuba - Wagner da Silva Gomes ***.530.948-**
262214 - CGR.12 Pres. Prudente - Ademir Barcellos ***.830.309-**
262214 - CGR.12 Pres. Prudente - Deise C.Germiniani dos Santos ***.570.288-**
262214 - CGR.12 Pres. Prudente - Rosileine Mieko Sato Sasaki ***.726.708-**
262214 - CGR.12 Pres. Prudente - Silvio Raimundo da Silva ***.823.688-**
262214 - CGR.12 Pres. Prudente - Vanderson Rodrigues da Cruz ***.277.998-**
262215 - CGR.13 Rio Claro - Alexandre G. Nogueira Domingues ***.807.828-**
262215 - CGR.13 Rio Claro - Anderson Lopes Theófilo ***.169.208-**
262215 - CGR.13 Rio Claro - José Cláudio Stanise ***.070.508-**
262116 - DR.14 Barretos - Anildo Cardoso ***.580.628-**
262216 - CGR.14 Barretos - Daniel Lucas Silva ***.277.238-**
262216 - CGR.14 Barretos - Hernan Guidolin Reis ***.755.978-**
262216 - CGR.14 Barretos - Jorge Mamed Ismael ***.824.218-**
262216 - CGR.14 Barretos - Lucimara Fernanda Greco da Silva ***.639.058-**
262216 - CGR.14 Barretos - Vanda Helena Pimenta Garcia ***.574.718-**“.

Artigo 8º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ficando revogada a
Portaria SUP/DER-010-07/03/2024.(referente ao Processo SEI nº 139.00034126/2023-81)

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.07.31.1.1.32.19.214.1236309
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 4/4

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).